天 津 师 范 大 学 文 件

师大人〔2005〕17号

关于2005年我校教师资格认定工作的通知

根据《天津市教师资格认定工作实施细则》及相关文件精神，现就我校今年教师资格认定工作安排如下：

一、教师资格认定的范围和条件：

1．范围：

2004年12月31日以前，属按教师编制管理，并在一线从事本专科及研究生教学及科研工作的人员（以下简称教学人员），尚未经教师资格认定的。

2．一般条件：

①必须符合《教师法》规定的学历要求，即《教师法》第十一条第五项规定：取得高等学校教师资格，应当具备研究生或大学本科毕业学历。

②必须经过教育学、心理学等教育理论课程学习，并取得合格证书。

③一般从事过学校教学计划内课程的教学科研工作；或独立开设过一门课程、或独立承担一个学期以上的实验教学任务。

④应具备普通话二级乙等以上水平。

⑤教育能力测试合格。以近三年学年度教学考核结果为依据，考核结果为“合格”的，即为教学能力测试合格。

⑥身体条件合格。身体条件以近三年体验结果为参考依据（主要检查精神病、传染病）。

3．特殊规定：

①教学人员若因各种原因，尚未进行教育学、心理学或普通话测试，可以申请与测试同步进行，待取得合格证书后领取教师资格证书。

②已具有教授、副教授职称或具有博士学位的教学人员申请认定教师资格时，可免去教育学、心理学和普通话水平的测试。

③对于引进人才及到校工作不满一年的教学人员教学工作量不做要求。

二、教师资格认定工作的组织机构

学校成立天津师范大学高校教师资格专家审查委员会，委员会由学校的有关负责人和相关专业教授组成，负责申请教师资格人员的教育教学基本素质和能力的考察及教师资格确认工作。

学院、教学部成立高校教师资格评议组（以下简称评议组），由3－4人组成，具体负责申报人员教育教学基本素质和能力的考察。

三、申请认定教师资格须提交的材料：

1．由本人填写的《教师资格认定申请表》一式两份；

2．身份证原件和复印件；

3．学历证书原件和复印件；

4．提交学校指定医院的体检表；

5．普通话水平测试等级证书原件和复印件；

6．思想品德鉴定，即：《思想品德鉴定表》原件（一式两份）和有关证明材料；

7．非师范教育类专业毕业的申请人须提交教育学、心理学合格证或考试成绩单原件和复印件；

8．近期同底正面免冠二寸照片三张。

9．在职人员申请认定教师资格的工本费25元/人。

四、教师资格认定流程

1．建立校专家审查委员会。

2．传达教师资格认定精神，并进行培训工作。

3．学院组织报名，并将申请教师资格的教学人员统计出来，上交人事处，领取《教师资格认定申请表》。

4．各学院指导申请人员填写《教师资格认定申请表》，并做好本单位申请人的思想品德鉴定工作。

5．各教师资格评议组审查申请人提交的各类材料，做出结论。将合格人员材料送人事处。

6．校专家审查委员会对教师资格评议组上报材料进行审查，做出结论。

7．完成系统录入工作并上报市教委。

五、对附属中学、附属小学、幼儿园教师需要申请教师资格的，参加天津市统一组织的各类教师资格的申请认定工作。

六、需说明的问题

1．本次教师资格认定的组织、评议工作主要由各学院或教学部负责。

2．对于人事关系不在教学单位，符合认定条件的工作人员，若申请教师资格，向人事处提出申请，由人事处送相关教师资格评议组进行评议。

3．时间安排：

2005年教师资格认定时间安排

	5月23日（周一）
	向学院传达相关文件精神，并对工作人员进行培训。

	5月24日（周二）

－26日（周四）
	1.向全体教学人员宣传教师资格认定精神；

2.由人事处组织非教学单位工作人员报名；

3.学院预估申请教师资格的教学人员人数，到人事处领取《教师资格认定申请表》等材料。

	5月27日（周五）

－5月31日（周二）
	1.学院组织报名，并向申请人发放《教师资格认定申请表》等材料；

2.各学院指导申请人员填写《教师资格认定申请表》，做好本单位申请人的思想品德鉴定工作；

3.建立教师资格评议组，将人员名单上交人事处。

	6月1日（周三）

－6月2日（周四）
	各教师资格评议组审查申请人提交的各类材料，做出评议结论。将合格人员材料送人事处。

	6月3日（周五）

－6月6日（周一）
	校专家审查委员会对教师资格评议组上报材料进行审查，做出最终结论。

	6月9日前
	完成系统录入工作并上报市教委。

二〇〇五年五月二十日
     主题词：教育  学校  教师  资格认证△  通知
（共印15份）
天津师范大学办公室             2005年5月20日印发

附表：

天津师范大学教师资格评议组上报材料一览表

	序号
	申请人部门
	申请人姓名
	申请学科
	申请表
	身份证
	学历证
	普通话
	体检证明
	思想品德
	教育理论
	照片
	工本费
	评议组意见

申请人数：　　　　通过人数：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　评议组组长签字：　　　　　　　　　　年　月　日

注：申请表、思想品德鉴定表、照片栏目填写份数，其它栏目划“√”；上交材料：身份证、学历证、学位证、普通话测试证、教育理论证等需上交复印件（盖学院行政章）。

1